
 

 

 
 
 

DECRETO N. 417 DEL 29/11/2024 
 

 
Oggetto: Porto di Trapani - località Terminal Aliscafi. Procedura aperta finalizzata al 
rilascio di una concessione demaniale marittima della durata quinquennale per l’uso 
di un locale di mq 39,13 ubicato all’interno del predetto Terminal da destinare a bar-
punto ristoro e di un’area scoperta asservita antistante di mq 70,31 destinata alla 
posa di tavoli e sedie. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che nell’ambito del Terminal Aliscafi del porto di Trapani è presente un locale di 
mq 39,13 da destinare a bar-punto ristoro ed un’area scoperta asservita antistante di mq 
70,31 destinata alla posa di tavoli e sedie, già utilizzati in concessione dal precedente 
concessionario (dichiarato decaduto dalla concessione demaniale, ex art. 47 Cod. Nav.,); 
 
Considerato di interesse generale garantire ai passeggeri in transito il servizio bar-punto 
ristoro in argomento, si ritiene opportuno avviare d’ufficio il procedimento di affidamento 
della concessione demaniale marittima indicata in oggetto secondo quanto previsto dall’art. 
8 del vigente Regolamento interno dell’Ente in combinato disposto con l’art. 4 della legge 
n.118/2022, come modificata da ultimo dal D.L. n.131/2024 convertito con la legge 
n.166/2024, per quanto applicabile alla fattispecie in argomento; 
 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n.84 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Codice della Navigazione e, in particolare, l’art. 36, nonché le disposizioni contenute 
nel relativo Regolamento per l’esecuzione; 
 
Visto il D.L. n.400/1993, convertito con la legge n.494/1993 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
Preso atto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, pubblicità e par 
condicio previsti dalla predetta legge n.241/90 e s.m.i.; 
 
Dato atto che: a) la concessione demaniale marittima oggetto del presente bando non è  
suddivisa in lotti in quanto trattasi di un unico locale destinato a bar nell’ambito del Terminal 
Aliscafi; b) nella fattispecie concreta non si concretizzano i presupposti soggettivi ed 
oggettivi previsti dal citato art. 4 della legge n.118/2022, sia in merito alla previsione di un 
indennizzo al concessionario uscente, sia in merito all’impegno dell’offerente di assumere i 
lavoratori del precedente concessionario; c) la concessione demaniale marittima oggetto di 



 

 

affidamento riveste interesse locale e, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 4 
della legge n.118/2022, come modificata da ultimo dal D.L. n.131/2024 convertito con la 
legge 14-11-2024, n.166, e del Regolamento Interno dell’Ente, il bando di gara allegato è 
pubblicato per n.30 (trenta) giorni solari e consecutivi sul sito istituzionale dell’A.d.S.P., sulla 
Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara - dello stesso sito istituzionale 
dell’A.d.S.P., sull’Albo Pretorio on line della A.d.S.P. e sull’Albo Pretorio del Comune di 
Trapani;  
 
Visto il D.M. n. 282 del 13 luglio 2021 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
Visto il Decreto di questa Autorità n.415/2023 con cui il Funzionario Matteo Sciacca è stato 
nominato responsabile di tutti i procedimenti demaniali ad istanza di parte nel porto di 
Trapani, oltre quelli d’ufficio su specifica nomina e/o designazione; 
 
Vista la dichiarazione interessi finanziari e conflitto di interesse datata 01-08-2024 resa dal 
predetto funzionario Matteo Sciacca; 
 

DECRETA 
 
Si autorizza l’avvio della procedura aperta indicata in oggetto con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e si approvano i documenti di gara allegati al presente 
Decreto (schema bando di gara e schema di determina canone demaniale), fatte salve 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale. 
Si nomina come responsabile del procedimento l’Avv. Matteo Sciacca e come referente 
tecnico l’Ing. Paolo Tusa.  
                                 
                                                                                                  Il Presidente 
                                                                                            Dott. Pasqualino Monti 
 
 
 
 
 
 
 
            Area Demanio 
Il responsabile del procedimento 
        Avv. Matteo Sciacca 
 
 
 
Visto: Il Dirigente dell’Area Demanio 
       Avv. Caterina Montebello 
 
 
                   
Visto: Il Segretario Generale 
        Dott. Luca Lupi 


		2024-11-29T13:43:52+0000
	MATTEO SCIACCA


		2024-11-29T13:44:28+0000
	CATERINA MONTEBELLO


		2024-11-29T15:16:40+0100
	Luca Lupi


		2024-12-02T10:12:34+0000
	PASQUALINO MONTI




